[image: ]ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA
Rua Teixeira de Freitas, 234 – Fone: (067) 483-1285/1518
www.camarasapucaia.ms.gov.br

	ATA 015/2020

[bookmark: _GoBack]Aos onze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte, (11/05/2020), às 08:00 horas, no Plenário Vereador Benedito Lázaro Fernandes, da Câmara Municipal de Coronel Sapucaia/MS, à Rua Teixeira de Freitas nº. 234, nesta cidade, reuniram-se para a Décima Quinta Sessão Ordinária, da Legislatura de 2020, os vereadores do Município de Coronel Sapucaia, Gestão 2017-2020, sob a Presidência do Vereador: João Batista de Andrade (Pode), tendo como primeira Secretária a vereadora Claudia Ferreira Maciel (PSD). Além dos citados estavam presentes os demais vereadores: Célia Cristina Arias Davalos (Pode), Joalmir Nunes de Oliveira (PDT), Maria Eloir Flores Rodrigues Vilante (MDB), Natacha Flores Kuasne (PATRIOTA), Niágara Patrícia Gauto Kraievski (PATRIOTA), Roberto Pereira de Oliveira (PATRIOTA) e Patrick Erhart Pereira (DEM). PEQUENO EXPEDIENTE: O Presidente solicitou a primeira secretaria que fizesse a leitura da Ata nº 014/2020 da Sessão Ordinária realizada em 04 de maio de 2020 e após a leitura foi submetida em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade. Foi lida a Moção de Congratulação a vereadora Natacha Flores Kuasne, remissiva ao seu aniversário em 05 de maio de 2020 e leitura do comunicado do vereador Patrick Erhart Pereira, referente á mudança de partido. GRANDE EXPEDIENTE: Foram lidas as proposições dos Vereadores: Indicação nº 092/2020 de autoria do vereador Patrick Erhart Pereira que INDICA ao Exmo. Prefeito Municipal Rudi Paetzold, com cópia ao Secretário Municipal de Saúde, Senhor Flavio Galdino, a elaboração de um plano para aplicação do recurso da União de Socorro aos municípios para o combate do Covid-19 e também a compensação do Fundo de Participação dos Municípios (FPM). Indicação nº 093/2020 de autoria do vereador Patrick Erhart Pereira que INDICA ao Exmo. Prefeito Municipal, Rudi Paetzold, a elaboração de um projeto, que incentive a economia solidária no município de Coronel Sapucaia – MS. Indicação nº 096/2020 de autoria do vereador João Batista de Andrade que INDICA ao Exmo. Senhor Rudi Paetzold, Prefeito Municipal, com cópia a Secretária Municipal de Administração e Gestão, Senhora Adriane Paetzold, que viabilizem a identificação oficial em todos os veículos do município, em forma de adesivagem. Indicação nº 097/2020 de autoria da vereadora Claudia Ferreira Maciel que INDICA ao Excelentíssimo Senhor Rudi Paetzold - Prefeito Municipal, com cópia ao Senhor Flavio Galdino - Secretário Municipal de Saúde, para que verifiquem as possiblidades de fornecer EPIs aos servidores de todas as secretarias municipais. Indicação nº 098/2020 de autoria da vereadora Claudia Ferreira Maciel que INDICA ao Excelentíssimo Senhor Rudi Paetzold - Prefeito Municipal, com cópia ao Senhor Flavio Galdino - Secretário Municipal de Saúde, para que viabilize a designação de servidores para o auxílio no setor de endemias. Indicação nº 100/2020 de autoria da vereadora Maria Eloir Flores Rodrigues Vilante que INDICA ao Excelentíssimo Senhor Rudi Paetzold, Prefeito Municipal, com cópia ao Senhor Flavio Galdino, Secretário Municipal de Saúde e Coordenador Distrital de Saúde Indígena de Mato Grosso do Sul, Senhor Eldo Elcidio Moro que viabilizem um controle sanitário na Aldeia Indígena Taquaperi, com anuência das lideranças indígenas, em virtude da pandemia. Requerimento nº 014/2020 de autoria do vereador João Batista de Andrade que REQUER ao Senhor Rudi Paetzold, Prefeito Municipal e Secretária Municipal de Educação e Cultura, Senhora Maria Eva Gauto Flor Eringer, para que envie cópia das requisições, bem como das notas fiscais referentes ao abastecimento de combustível feito pela Secretaria Municipal de Educação no Programa Educar para Transformar, durante o mês de abril de 2020. ORDEM DO DIA: O Presidente submeteu em discussão e votação as Indicações de nº 092, 093, 096, 097, 098 e 100/2020 e o Requerimento nº 014/2020, sendo aprovados por unanimidade. Concluída a Ordem do dia, o Presidente passou a palavra livre aos vereadores inscritos: Maria Eloir Flores Rodrigues Vilante, Niágara Kraievski, Patrick Erhart Pereira, Roberto Pereira de Oliveira, Claudia Ferreira Maciel, Joalmir Nunes de Oliveira e João Batista de Andrade. Terminada o uso da tribuna o Presidente declarou encerrada a presente Sessão Ordinária, da qual foi lavrada a presente Ata sob nº 015/2020, que após lida e aprovada na próxima Sessão Ordinária, será assinada por todos os vereadores que se fizerem presentes. Em 11 de maio de 2020.

  João Batista de Andrade               Célia Cristina Arias Davalos              Claudia Ferreira Maciel
           Presidente                                      Vice-Presidente                                1ª Secretária

 Natacha Flores Kuasne                  Joalmir Nunes de Oliveira             Maria Eloir F. Rodrigues Vilante
         2ª Secretária		                         Vereador                                           Vereadora

     Niágara Patrícia G. Kraievski            Patrick Erhart Pereira                  Roberto Pereira de Oliveira
           Vereadora 	                                     Vereador                                         Vereador

image1.emf